关于开展2020年度省自然科学基金重大基础研究项目申报工作的通知

各市科技局，省直有关部门、单位：
[bookmark: _GoBack]按照《山东省“十三五”科技创新规划》（鲁政字〔2016〕281号）的部署，根据我省经济社会发展需要，充分发挥基础研究的战略支撑作用，省科技厅在充分调研、广泛征求各方面意见基础上，凝练形成了《2020年度山东省自然科学基金重大基础研究项目申报指南》（以下简称“指南”），现予以发布，请按照要求做好项目组织申报工作。现有关事项通知如下：
一、项目类别
省自然科学基金重大基础研究项目设置原创探索、技术支撑和战略跟踪三类项目。
二、申报要求
1. 项目牵头应为山东省境内依法注册的具有独立法人资格的企业、高校和科研院所等。
2. 鼓励申报单位通过产学研用方式与省内外单位联合申报，参与单位应具备独立法人资格，牵头单位应对参与单位的申报资格进行审核并负责。联合各方须签订共同申报协议，明确约定各自所承担的目标任务、工作责任和经费（包括自筹经费）。项目的牵头及参与单位不得少于2家，原则上不超过3家。
3. 项目负责人原则上为项目研究思路的提出者和实际主持研究的科研人员，须具有较高的科研水平和创新能力，并能在任务期内主持完成项目研究工作。项目实施过程中原则上不能更改申报单位和负责人。
4. 项目负责人限申报1项省自然科学基金重大基础研究项目。有在研省自然科学基金重大基础研究项目或山东省重点研发计划（重大科技创新工程）的项目负责人不得牵头申报；已申报当年度省科技计划项目的项目负责人不得牵头申报。
5. 同一个项目不得在不同主管部门多头申报。与已完成或在研的国家、省级科技计划项目研究内容、指标相同或相近的项目不得重复申报。申报人、申报单位须对申报材料中涉及的指标、数据的真实性负责。
6. 项目实施周期一般3年，不超过5年。项目执行期从项目立项下达之日起计算。
7. 重大基础研究财政总经费预算为6000万元，拟支持项目20个左右，平均支持强度200-300万元左右。申报单位应根据项目实际需求据实编报预算。项目立项后，财政专项资金实际资助额度未达到申请额度的，差额部分由项目承担单位自筹解决。
三、申报程序
1. 申报单位根据指南要求（见附件1），整合省内外优势科研资源组成科研团队，组织申报人员按要求编写《山东省自然科学基金重大基础研究项目申报书》（见附件2），通过山东省科技云平台省自然科学基金管理系统(http:// cloud.sdstc.gov.cn/nsf )进行在线填报。申报单位对申报材料进行认真审查与核实，在线提交项目至推荐部门（各市科技局、省直部门、高校、中央驻鲁单位)。网上填报、提交时间为2020年10月20日9:00至2020年10月30日17:00。
2. 推荐部门于2020年11月2日17:00之前，完成在线审查和推荐工作，并填报项目推荐表（见附件3）。项目推荐表（纸质一份）加盖公章后，于11月 3日17:00之前送至省科技厅基础研究处。
业务咨询电话：0531-66777033
技术支持电话：0531-66777094
地址：济南市高新区舜华路607号科技大厦1402室
邮编：250101